
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 高精度板材、棒材生产线扩建项目

项目代码 2410-610326-04-05-485270

建设单位联系

人
联系方式

建设地点 陕西省宝鸡市眉县金渠镇红星村霸王河工业园区

地理坐标 东经 107度 49分 44.515秒，北纬 34度 12分 54.053秒

国民经济

行业类别

C3259其他有色

金属压延加工

建设项目

行业类别

二十九、有色金属冶炼和压

延加工业 65有色金属压延

加工“全部”

建设性质

新建

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项目
[...]
项目位于二类环境空气质量功能区，经现场踏勘，项目厂界外500米范围内

的大气环境保护目标主要为小学。项目废气主要为颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、



— 68 —

碱雾、酸洗废气、氯化氢、非甲烷总烃，经计算，项目运营期产生的废气污染物

经相应的污染治理措施处理后可满足相应标准达标排放，项目废气排放对周围大

气环境影响较小，不会改变环境功能区。

7、废气自行监测要求

在运营期间对污染源按照排污许可证规定的监测点位、监测因子、监测频次

和相关监测技术规范开展自行监测并公开。

项目运营后监测工作可委托有资质的监测单位进行，并做好监测数据的报告

和存档，根据本项目运营期的环境污染特点与《排污单位自行监测技术指南 总

则》（HJ 819—2017）、《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》

（HJ820-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121—2020）

等相关规定要求，制定污染源监测计划表，具体见表4-18。

表 4-14 项目废气污染源监测内容及计划

污染

源
监测点位 监测因子 监测频次 控制指标

废气

排气筒

（DA001）

NOX 1次/月
《锅炉大气污染物排放标准》

（DB61/1226-2018）
SO2、颗粒

物、林格曼黑

度

1次/年

排气筒

（DA002）

NOx、氟化物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级标准

碱雾 1次/年

《轧钢工业大气污染物排放标准》

（GB28665-2012）中表 3大气污染物

特别排放限值

排气筒

（DA003）
颗粒物 1次/年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级标准

项目地厂界上

风向 1个点、

下风向 3个点

NOx、氟化

物、颗粒物、

非甲烷总烃

1次/年
（GB16297—1996）《大气污染物综

合排放标准》表 2中无组织排放限值

厂区内 非甲烷总烃 1次/年
《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822—2019）

二、废水

本项目运营期冷却水经冷却塔处理后循环使用，不外排；除尘废水、切割废

水、板材清洗废水经沉淀处理后循环使用，不外排；项目运营期酸碱洗生产废水、

地面冲洗废水经污水处理站（中和+一级反应+加药反应+二级反应，1.0t/h）处理，



— 69 —

坩埚以及熔锭清洗废水经沉淀过滤处理，生活污水经化粪池处理，经处理后的酸

碱洗生产废水、钛锭清洗废水、生活污水、软水制备废水、锅炉废水一起排至市

政污水管网，排至霸王河工业园污水处理厂。

1、污染物排放源汇总

（1）酸碱洗废水水质

本项目酸洗产生的废酸及酸碱洗的水洗废水，产生总量为 723.5m3/a

（2.4m3/d）。根据类比已批复的宝鸡市中煜德钛业有限公司《汽车零部件生产改

扩建项目》，酸碱洗废水水质为 pH4-5，COD120mg/L，SS140mg/L，氟化物 20mg/L，

石油类 40mg/L。

（2）地面冲洗废水

地面冲洗主要是对酸碱洗生产区域的地面进行清洗，水量为 162m3/a，2.7m3/

次，废水水质主要为酸碱洗废水，水质参照酸碱洗废水水质，即 pH4-5，

COD120mg/L，SS140mg/L，氟化物 20mg/L，石油类 40mg/L。

表 4-15 酸碱洗、地面冲洗废水产排情况

产排污环节 酸碱洗、地面冲洗

类别 酸碱洗生产废水、地面冲洗废水

核算方法 类比法

污染物种类 COD SS 氟化物 石油类

生活污水 产生浓度（mg/L） 120 140 20 40

产生量（kg/a） 106.26 123.97 17.71 35.42

治理设施

治理工艺 污水处理站

治理效率（%） 67.3 86.3 85.5 97.3

是否为可行技术 是

废水排放量（m3/a） 885.5

排放浓度（mg/L） 39.2 19.2 2.9 1.08

排放量（kg/a） 34.712 17.002 2.568 0.956

（3）设备冷却水及软水制备废水

本项目真空自耗电弧炉设备冷却水循环使用，不外排；产生的软水制备废水

量为 0.71m3/d，212.9m3/a，经厂区内污水管网排至市政污水管网，进入霸王河工

业园污水处理厂。水质参照锅炉废水，根据《社会区域类环境影响评价》（中国

环境科学出版社）中数据，软水制备废水 pH为 6.5～9、COD为 80mg/L、SS为

100mg/L等。



— 70 —

（4）钛锭清洗废水

本项目铸锭清洗、坩埚清洗废水排放量约为 127.5m3/a，水质参照宝钛老区（熔

铸厂）的铸锭清洗、坩埚清洗废水得水质，清洗废水经污水静置装置沉淀过滤处

理 后 的 水 质 为 ： pH 为 7.2-7.8 、 COD 为 514mg/L-556mg/L 、 悬 浮 物 为

29mg/L-40mg/L、氨氮为 3.84mg/L-4.02mg/L。清洗废水经沉淀处理后排入园区污

水管网，排至霸王河工业园污水处理厂统一进行处置。

（5）板材清洗用水

板材清洗废水主要含 SS，定期清渣，水循环使用，不外排，定期补充水量。

（6）除尘废水

湿法修磨、抛光废水定期清渣，水循环使用，定期补充水量，不外排。

（7）切割废水

本次扩建项目新增水刀切割机水定期清渣，循环使用，定期补充水量，不外

排。

（8）锅炉废水

本项目锅炉排污废水产生量为 0.16m3/d（18.98m3/a）。根据《社会区域类环

境影响评价》（中国环境科学出版社）中数据，锅炉废水 pH为 6.5～9、COD为

80mg/L、SS为 100mg/L等。

（9）生活污水

根据前文核算，本项目生活污水产生量为 3.74m3/d（1122m3/a）。根据生态

环境部发布的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的《生活污染源

产排污系数手册》中生活源水污染物产生系数，生活污水中各污染物产生系数为：

COD425mg/L、BOD5202mg/L、SS220mg/L、氨氮 32mg/L。

表 4-16 生活污水产排情况

产排污环节 生活

类别 生活污水

核算方法 系数法

污染物种类 COD BOD5 SS 氨氮

生活污水 产生浓度（mg/L） 425 202 220 32

产生量（kg/a） 476.85 226.644 246.84 35.904

治理设施
治理工艺 化粪池

治理效率（%） 12 12 40 0



— 71 —

是否为可行技术 是

废水排放量（m3/a） 1122

排放浓度（mg/L） 374 178 132 32

排放量（kg/a） 419.628 199.716 148.104 35.904

经处理后的酸碱洗生产废水、钛锭清洗废水、生活污水与软水制备废水一起

排至市政污水管网，排至霸王河工业园污水处理厂。

表 4-17 厂区污水产排情况

种类 厂区污水

污染物种类 COD BOD5 SS 氨氮
氟化

物

石油

类

酸碱洗生产废水、地面

冲洗废水排放量

（kg/a）
34.712 17.002 17.002 0 2.568 0.956

生活污水排放量

（kg/a） 419.628 199.716 148.104 35.904 0 0

软水制备废水（kg/a） 17.032 0 21.29 0 0 0

钛锭清洗废水（kg/a） 70.89 0 5.1 0.513 0 0

锅炉废水（kg/a） 1.518 0 1.898 0 0 0

总废水排放量（m3/a） 2366.88

排放量（kg/a） 543.78 216.718 193.394 36.417 2.568 0.956

排放浓度（mg/L） 229.75 91.56 81.71 15.39 1.08 0.40

排放标准（mg/L） 500 300 400 45 20 15

2、废水处理可行性分析

（1）酸碱洗生产废水

根据《固体废物鉴别标准通则》（GB34330-2017），不作为液态废物管理的

物质具有如下 3个特点：①满足相关法规和排放标准要求可排入环境水体或者市

政污水管网和处理设施的废水、污水；②经过物理处理、化学处理、物理化学处

理和生物处理等废水处理工艺处理后，可以满足向环境水体或市政污水管网和处

理设施排放的相关法规和排放标准要求的废水、污水；③废酸、废碱中和处理后

产生的满足上述 2条要求的废水。本项目产生的废酸、含酸及含碱废水经厂内污

水处理站处理后，符合不作为液态废物管理的物质的属性，因此不作为危险废物

管理，纳入废水的管理及评价范围。

废酸通过泵提升至污水处理站中和池，水洗废水经沉淀池、污水池后进入污

水处理站，废酸及水洗废水经中和、一级反应、絮凝、二级反应的治理工艺，出

水经市政污水管网排至霸王河工业园污水处理厂。



— 72 —

①中和

由搅拌机及搅拌槽、溶液箱、计量装置及投加设备组成，废酸及水洗废水通

常呈酸性，定量定时投加碱进行调节、中和，优先使用本项目碱洗槽产生的清槽

废碱，不够时补充片碱。酸碱洗废水的主要污染物为 pH、COD、石油类、氟化

物等，中和池将各股废水进行初步调节，均化水质，经中和反应调节 pH至最佳

状态（为弱碱性）。

②一级反应

中和池出水有提升泵提升至混合反应器前段的稳流段进行水质、水量稳定

后，溢流入混合反应器后段，在搅拌下用石灰乳或氢氧化钠调节 pH。反应槽、

投药组件于一体可实现自动化控制与管理。此时水中的钛及其他金属离子在碱性

条件下形成较稳定的化合物，同时氟化物与钙离子形成稳定的氟化钙。

③加药反应池

药剂选用絮凝剂 PAC，在水解阶段进行絮凝、吸附、沉淀等物化过程，絮凝

剂具有凝聚力强、吸附力强、形成的絮块大的特点，对氟进行沉淀，经絮凝沉淀

以沉淀的形式析出。发生的主要化学反应为：Ca（OH）2+2HF=CaF2+2H2O。

④二级反应

废水由混合反应器自流至高效澄清器进行澄清处理，该过程同时进行混凝、

反应、絮凝、澄清、过滤过程。滤料采用优质的石英砂及果壳活性炭作为双层滤

料，具有较好的截污能力及脱色效果。同时该工艺设备设置自动排泥系统，能保

证多余的泥渣杂质及时排除，从而保证稳定的杂质颗粒去除率。二级反应可将析

出的金属化合物及石油类进步分离，经压滤后进入压滤渣中，澄清的上清液可返

回系统。

⑤压滤

二级反应排出的沉渣自流至压滤机，选用聚丙烯板框压滤机，其工作原理是

污泥由螺杆泵输入压滤机的每个滤室，在压力作用下，以过滤方式通过滤布来达

到分离目的。废水处理工艺见下图。



— 73 —

图 4-1 废水处理系统处理工艺

图 4-2 污水处理站设备平面布置示意图

废酸及含酸废水治理效率

酸洗产生的废酸、水洗废水及地面冲洗废水，产生总量为 885.5m3/a

（2.95m3/d）。本项目按照酸洗槽、碱洗槽、水洗槽同时更换计，同时排入污水

站的废水量最大为 20.7m3/d，拟建设一座污水处理站，设计最大处理能力为



— 74 —

1.0m3/h，满足本项目污水处理需求，处理后的水排至市政污水管网，进入霸王河

工业园污水处理厂。

根据类比已批复的宝鸡市中煜德钛业有限公司《汽车零部件生产改扩建项

目》，酸碱洗废水水质为 pH4-5，COD120mg/L，SS140mg/L，氟化物 20mg/L，

石油类 40mg/L；经污水处理站中和、絮凝沉淀处理后的水排至市政污水管网，

进入霸王河工业园污水处理厂。污水处理站各处理工艺的效率、进出水水质及污

染物产生及治理效率如下表。

表 4-18 污水处理系统各工序污染物处理效果一览表

处理工艺 项目 pH COD SS 石油

类

氟化

物

进水水质 mg/L 4-5 120 140 40 20

中和池 出水 6-9 100 80 30 18

一级反应
处理效率 / 30% 20% 40% 50%

出水水质 mg/L 6-9 70 64 18 9

絮凝沉淀
处理效率 / 20% 40% 70% 60%

出水水质 mg/L 7-8 56 38.4 5.4 3.6

二级澄清
处理效率 / 30% 50% 80% 20%

出水水质 mg/L 7-8 39.2 19.2 1.08 2.9
《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 6-9 500 400 / /

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）
/ / / 15 20

（2）设备冷却水

设备冷却采用冷却塔进行循环冷却，水循环系统损失量由新鲜水、软水补充，

由于循环冷却水基本不与外界接触，不暴露在空气中，进行密闭循环，水质较好，

因此只需定期补充，循环使用，不外排。

（3）钛锭清洗废水

本项目铸锭清洗、坩埚清洗废水排放量约为 127.5m3/a，参照宝钛老区（熔铸

厂）的铸锭清洗、坩埚清洗废水处理措施，清洗废水经污水静置装置沉淀过滤处

理后排入园区污水管网，排至霸王河工业园污水处理厂统一进行处置。

（5）板材清洗用水

本次扩建项目新增清洗烘干一体机对抛光后板材表面进行清洗，板材清洗废

水主要含 SS，定期清渣，水循环使用，不外排，定期补充水量。

（6）除尘废水



— 75 —

本项目采用湿法进行修磨、抛光处理，对废水进行定期清渣，水循环使用，

定期补充水量，不外排。

目前宝鸡部分厂区的抛光设备、修磨设备除尘使用水箱沉淀过滤处理，定期

进行清理，废水循环用于除尘，因此，本次扩建新增抛光、修磨设备环保处理措

施可行。

（7）切割废水

本次扩建项目新增水刀切割机水定期清渣，循环使用，定期补充水量，不外

排。

（8）锅炉废水及软水制备废水

锅炉废水及软水制备废水排至污水管网进入霸王河工业园污水处理厂。

（9）生活污水

项目运营期生活污水后经化粪池处理后通过污水管网排入霸王河工业园污

水处理厂。

（10）项目废水间接排入霸王河工业园污水处理厂依托可行性分析：

①水质依托可行性

经上述论证，经处理后的酸碱洗生产废水、钛锭清洗废水、生活污水、软水

制备废水与锅炉废水一起排至市政污水管网，排至霸王河工业园污水处理厂，水